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P O S T I M  A R K I V O R

Dokumente mbi veprimtarinë e Mehdi Frashërit kri-
juar nga Sigurimi i Shtetit

S E K S I O N I

Figura historike

P E R I U D H A

1943 - 1944

Mehdi Frashëri zhvilloi karrierë të gjatë në administratën shtetërore shqiptare, duke mbajtur poste ministrore të 

ndryshme, përfshirë Ministër i Brendshëm, Ministër i Punëve Botore, Ministër i Jashtëm, Ministër i Bujqësisë, 

Ministër i Drejtësisë, si dhe Kryeministër. Pas pushtimit italian në 1939 u internua, më pas mori rolin e Kryetarit të 

Regjencës gjatë pushtimit gjerman. Pas Luftës së Dytë Botërore, u dënua me vdekje (në mungesë) nga regjimi 

komunist. Dosja e Sigurimit të Shtetit dokumenton veprimtarinë e tij gjatë dhe pas Luftës, përfshirë akuzat për 

aktivitete kundër regjimit, përpjekjet për emigrim dhe lidhjet me grupe opozitare, përfshirë Komitetin Qendror 

në Kajro me figura si Ahmet Zogu.
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P E R M B A J T J E  # 1

Dosja Mehdi Frashëri, dokumente arkivore për herë të parë për 
publikun

Publikohen disa dokumente të përzgjedhura nga dosja arkivore mbi veprimtarinë politike dhe historike të Mehdi 

Frashërit, të cilat hedhin dritë mbi një periudhë të ndërlikuar të historisë shqiptare gjatë dhe pas Luftës së 

Dytë Botërore. Dosja përmban: ª� Telegram nga Adolf Hitler drejtuar Kryetarit të Këshillit të Regjencës dhe Mehdi 

Frashërit ª� Raporte mbi arratisjen e figurave politike shqiptare drejt Egjiptit ª� Informata mbi kontaktet politike dhe 

përpjekjet për formimin e një qeverie shqiptare në mërgim ª� Shkresa për sigurimin e udhëtimeve gjatë okupacionit 

gjerman ª� Biografi arkivore dhe materiale mbi aktivitetin politik ª� Dokumente mbi ndarjen nga jeta dhe varrimin ª� 

Foto origjinale dhe dëshmi letrare kushtuar figurës së tij Këto dokumente paraqesin n jë panoramë të zhvillimeve 

politike, diplomatike dhe shoqërore të kohës, duke ofruar një burim të vyer për studiuesit dhe publikun e gjerë.
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M E D I A  # 1

Ahmet Zogu shtron darkë mbi planin për formimin e një qeverie 
shqipare.

MEDIA  FAQE #1

Ahmet Zogu shtron darkë mbi planin për formimin e një qeverie shqipare.

I N F O R M AC I O N

Ahmet Zogu shtron darkë mbi planin për formimin e një qeverie shqipare.

FONDI Drejtoria Zbulimit, sektori Emigracioni

VITET EKSTREME 1943-1944

SASIA E FLETËVE 90 faqe

TIPOLOGJIA E DOSJES Fashikull

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 2

Informatë nxjerrë nga Raporti i Egjiptit datë 24.03.1949

MEDIA  FAQE #1

Informatë nxjerrë nga Raporti i Egjiptit datë 24.03.1949

I N F O R M AC I O N

Informatë nxjerrë nga Raporti i Egjiptit datë 24.03.1949

STRUKTURA Drejtoria e zbulimit, sektori Emigracioni

VITET EKSTREME 1943-1944

NUMRI I FAQEVE 90 faqe

TIPOLOGJIA E DOSJES fashikull

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 3

Korrespondencë e Mehdi Frashërit për Patër Anton Harapi dhe 
Caf Alibegaj Ulqini

MEDIA  FAQE #1

Korrespondencë e Mehdi Frashërit për Patër Anton Harapi dhe Caf Alibegaj Ulqini

I N F O R M AC I O N

Korrespondencë e Mehdi Frashërit për Patër Anton Harapi dhe Caf Alibegaj Ulqini

FONDI Drejtoria e zbulimit, sektori emigrimit

VITET EKSTREME 1943-1944

NUMRI I FAQEVE 90 faqe

TIPOLOGJIA E DOSJES Teper sekret

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.



AIDSSH Mediateka   6/10

M E D I A  # 4

Biografia e Mehdi Frashërit

MEDIA  FAQE #1

Biografia e Mehdi Frashërit

I N F O R M AC I O N

Biografia e Mehdi Frashërit

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 5

Ndërron jetë Mehdi Frashëri

MEDIA  FAQE #1

Ndërron jetë Mehdi Frashëri

I N F O R M AC I O N

Ndërron jetë Mehdi Frashëri

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 6

Mehdi Frashëri

MEDIA  FAQE #1

Mehdi Frashëri

I N F O R M AC I O N

Mehdi Frashëri

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 7

Vjershë për Mehdi Frashërin

MEDIA  FAQE #1

Vjershë për Mehdi Frashërin

I N F O R M AC I O N

Vjershë për Mehdi Frashërin

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 8

Telegram nga Adolf Hitler

MEDIA  FAQE #1

Telegram nga Adolf Hitler

I N F O R M AC I O N

Telegram nga Adolf Hitler

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.


